
  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

ORIGINALE
___________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 16 del 16/02/2006
____________________________________________________________

OGGETTO

APPROVAZIONE PROGETTO ESEUCUTIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE PONTE DI VIA BOGHIGNOLO SUL CANALE NAVIGLIO

____________________________________________________________

L'anno duemilasei addì sedici del mese di Febbraio alle ore 15:30 nella 
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA 
COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI SINDACO Presente
LA CIVITA ANNA MARIA VICESINDACO Presente
FADDA ALESSANDRO ASSESSORE Assente
CORRADI LUCIANO ASSESSORE Presente
FAELLI GIORGIO ASSESSORE Presente
PERI LUCIA ASSESSORE Presente
CARATTINI  VINCENZA ASSESSORE Presente

Partecipa all'adunanza  LUZZARA MARIA in qualità di VICE 
SEGRETARIO.
____________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di SINDACO constatato legale il 
numero degli intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta 
ed invita a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è 
riportato nei fogli allegati.
____________________________________________________________

1



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nell'elenco annuale OO.PP. dell'anno 2003 quale allegato al 
bilancio 2003, era  inserita l'opera “ricostruzione ponti Canale Naviglio su Via 1' 
maggio e su Via Boghignolo” per un importo complessivo di € 315.792,63 finanziati 
mediante un contributo del Comune di Parma e della Regione Emilia Romagna;

- CHE con delibera di G.C. N. 164 del 30.12.03 veniva approvato il progetto 
preliminare per l'importo complessivo di € 315.792,00;

- CHE con delibera di G.C. N. 19 del 26/02/04 veniva approvato il progetto 
definitivo per l'importo complessivo di € 315.792,00;

RICHIAMATA la delibera di G.C. N. 144 del  15/12/04 con la quale veniva 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di rifacimento del ponte di Via 1' maggio sul 
canale Naviglio per l'importo di € 256.187,52;

DATO ATTO che tale opera è già stata completamente realizzata ed ultimata 
nell'anno 2005 ed ha comportato un'economia di circa € 83.000,00;

PRESO ATTO del contributo regionale pari a € 90.000,00 assegnato dal Servizio 
Protezione civile per la realizzazione del ponte di Via Boghignolo;

RILEVATO che con determinazione n. 807 del 13.12.05 veniva conferito l'incarico 
per la progettazione esecutiva e D.L. dei lavori di  realizzazione ponte di Via 
Boghignolo, all'Ing. Riccardo Telò e Ing. Filippo Viario;

VISTO il progetto esecutivo pervenuto dai Professionisti incaricati composto dai 
seguenti elaborati:

· elenco elaborati
· relazione generale
· calcoli esecutivi delle strutture
· relazione geologico-geotecnica
· relazione tecnica – idraulica
· capitolato speciale norme generali
· capitolato speciale norme tecniche
· piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
· cronoprogramma
· corografia
· documentazione fotografica
· planimetria generale dello stato di fatto 
· planimetria generale di progetto

2



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

· planimetria generale di raffronto stato di fatto/progetto
· profilo longitudinale di progetto su Via Boghignolo
· sezioni trasversali
· pianta impalcato, sezioni progetto, prospetto
· carpenteria ed armatura – impalcato e spalle
· carpenteria ed armatura – arco laterale
· simulazioni fotografiche di progetto
· elenco prezzi unitari
· elenco prezzi a corpo
· composizione prezzi a corpo
· computo metrico
· computo metrico estimativo
· stima generale riassuntiva e quadro economico
· schema di contratto d'appalto
· lista delle categorie
· piano di sicurezza L. 494/96

  RILEVATO che il costo preventivato per la realizzazione di tale opera è pari a € 
171.766,00 così suddivisi:

A) LAVORI
Importo lavori a base d'asta €  96.760,26
Oneri per la sicurezza €  2.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €  98.760,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% sui lavori €  9.876,03
Spese tecniche, D.L. e 494 compreso iva e contributi €  25.500,00
UTC 2,00% €  2.348,38
collaudo compreso iva 20% e oneri €  5.500,00
Premio per accelerazione art. 23 DPR 145/00 €  4.300,00
Costi ripristino viabilità alternativa, pavimentazioni stradali
Opere idrauliche e opere varie compreso iva 10% €  18.658,53
Acquisizione aree, servitù ed indennità di occupazione €  1.391,00
Imprevisti compreso iva 10% €  5.431,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  73.005,74
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA €  171.766,00

SENTITO il parere favorevole del Responsabile unico del Procedimento Arch. 
Sabrina Collmann;

RITENUTO di provvedere all'approvazione del progetto esecutivo;

3



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione ponte di Via 
Boghignolo sul Canale Naviglio, redatto dall'Ing. Riccardo Telò e Ing. Filippo Viaro, 
dell'importo complessivo pari a € 171.766,00;
2) di dare atto:

· che il quadro economico dell'opera è il seguente:
A) LAVORI
Importo lavori a base d'asta €  96.760,26
Oneri per la sicurezza €  2.000,00
IMPORTO TOTALE LAVORI €  98.760,26
B) SOMME A DISPOSIZIONE
IVA 10% sui lavori €  9.876,03
Spese tecniche, D.L. e 494 compreso iva e contributi €  25.500,00
UTC 2,00% €  2.348,38
collaudo compreso iva 20% e oneri €  5.500,00
Premio per accelerazione art. 23 DPR 145/00 €  4.300,00
Costi ripristino viabilità alternativa, pavimentazioni stradali
Opere idrauliche e opere varie compreso iva 10% €  18.658,53
Acquisizione aree, servitù ed indennità di occupazione €  1.391,00
Imprevisti compreso iva 10% €  5.431,81
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  73.005,74
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA €  171.766,00

· il progetto è composto dai seguenti elaborati:
elenco elaborati
relazione generale
calcoli esecutivi delle strutture
relazione geologico-geotecnica
relazione tecnica – idraulica
capitolato speciale norme generali
capitolato speciale norme tecniche
piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti
cronoprogramma
corografia
documentazione fotografica

4



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

planimetria generale dello stato di fatto 
planimetria generale di progetto
planimetria generale di raffronto stato di fatto/progetto
profilo longitudinale di progetto su Via Boghignolo
sezioni trasversali
pianta impalcato, sezioni progetto, prospetto
carpenteria ed armatura – impalcato e spalle
carpenteria ed armatura – arco laterale
simulazioni fotografiche di progetto
elenco prezzi unitari
elenco prezzi a corpo
composizione prezzi a corpo
computo metrico
computo metrico estimativo
stima generale riassuntiva e quadro economico
schema di contratto d'appalto
lista delle categorie
piano di sicurezza L. 494/96

3) di dare atto che l'opera viene finanziata in parte con le economie accertate 
sull'opera “realizzazione ponte di Via 1' maggio” e in parte con contributo del 
Servizio Protezione civile della Regione Emilia Romagna, con imputazione all'interv. 
4130 gestione RRPP 2003 e 4161 gestione RRPP 2005.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.

_____________________________________________________________________________

5



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

 

6



  

COMUNE DI TORRILE 
         Provincia di PARMA

Sede Municipale:            Via I Maggio, 1 
43056 SAN POLO di TORRILE 

Tel 0521 812911  Fax 0521 813292 
Cod. Fisc. e Partita IVA: 00383480340

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL VICE Segretario
BUTTARELLI GIOVANNI LUZZARA MARIA

___________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo 
che copia del presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 27/02/2006 fino al 14/03/2006.

Addì 27/02/2006

 IL SEGRETERIO GENERALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni dal 27/02/2006, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 09/03/2006 ai sensi 
dell'art. 134 del D.Lgs. 18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
 D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

7


